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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1983.88 1977.94 -0.30% 

Argjend 22.85 22.58 -1.18% 

Brent Crude 85.02 85.58 0.66% 

WTI Crude 81.02 81.5 0.59% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0575 1.0566 -0.09% 
EURCHF 0.9628 0.9606 -0.23% 
EURGBP 0.8703 0.8691 -0.14% 
EURALL 105.4116 105.3747 -0.03% 
EURTRY 29.9535 29.9427 -0.04% 

 
Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  106.6630  106.76 0.09% 
VIX 18.14 18.07 -0.39% 
S&P 500 4,166.82 4,193.80 0.65% 
NASDAQ 12,789.48 12,851.24 0.48% 
Dow & Jones 32,928.96 33,052.87 0.38% 
DAX-Gjermani 14,716.54 14,810.34 0.64% 
FTSE 7,321.72 7,351.24 0.40% 
NIKKEI 30,858.85 31,601.65 2.41% 
SSE-Shangai 3,018.77 3,023.08 0.14% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.93 4.91 -0.34% 
SHBA 2 vite 5.09 5.08 -0.20% 
Gjermani 10 vite 2.81 2.85 1.67% 
Gjermani 2 vite 3.02 3.03 0.53% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane u hapen me lart te merkuren, me 
investitoret qe presin vendimin e radhes per 
normen e interesit nga Rezerva Federale e SHBA.  
Indeksi Stoxx 600 u rrit me 0.4% ne fillimin e 
tregtise, duke vazhduar vrullin pozitiv qe nga fillimi 
i javes, pavaresisht nga performanca e tij me e 
keqe mujore qe nga shtatori 2022 
 

➢ Ari e nisi nentorin me nje note me te bute, me 
investitoret ne vezhgim per vendimin e politikes se 
Rezerves Federale te SHBA-se qe pritet me vone 
gjate dites, pasi shqetesimet per konfliktin ne 
Lindjen e Mesme rriten çmimet e aseteve te sigurta 
mbi 2,000 dollare per ons muajin e kaluar 

 

➢ Jeni u lekund afer niveleve me te uleta 15-vjeçare 
te euros dhe nje ultesie njevjeçare ndaj dollarit te 
merkuren, pasi ra ne bastet se nje ndryshim i 
politikes se kontrollit te yield-eve te Japonise nuk 
mjafton per te mbyllur boshlleqet e gjera te 
normave te interesit qe kane bere presion mbi 
monedhen. per vite 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten ne fillimin e tregtise 
aziatike te merkuren perpara takimeve kryesore te 
bankes qendrore globale kete jave, duke perfshire 
Rezerven Federale te SHBA-se, pasi tregu 
gjithashtu vezhgon nga afer zhvillimet e fundit ne 
konfliktin Izrael-Hamas 

 

➢ Aksionet japoneze çuan fitime ne rajonin e Azi-
Paqesorit nje dite pasi banka qendrore e saj rriti 
fleksibilitetin rreth politikes se kontrollit te kurbes 
se yield-eve, ndersa investitoret vezhguan nje 
vendim politik nga Rezerva Federale e SHBA 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 01/11/2023 Anketa e Hapjeve te Punes dhe Qarkullimit te Punes (JOLTS) 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Takimi i Rezerves Federale ka shume te ngjare te 

perfundoje te merkuren me banken qendrore qe 
nuk do te beje shume asgje – ashtu siç i deshiron 
tregu gjerat tani per tani 
 

➢ Kompania palestineze e telekomunikacionit Paltel 
tha gjate nates se te gjitha sherbimet e internetit 
dhe te komunikimit ne Rripin e Gazes jane 
nderprere. I njejti ofrues i te dhenave tha te 
premten se sherbimi i internetit ne brez ishte 
nderprere nga bombardimet izraelite 

 

➢ Presidenti i Ukraines Volodymyr Zelenskyy u 
perpoq te mbledhe trupat e tij dhe mbeshtetjen per 
Ukrainen te marten, duke thene se nuk do te kete 
fitore te lehta ne kunderofensive per te rimarre 
territorin e pushtuar nga Rusia 

 

➢ Italia mund te perballet edhe me me shume presion 
ekonomik pasi Bashkimi Evropian perballet me nje 
ngerç mbi rregullat e reja te borxhit 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Banka Qendrore e Republikes se Kosoves 
nepermjet edukimit financiar do te kontribuoje 
ne vetedijesimin e qytetareve per rendesine e 
pergjegjesise financiare per kursime ne te 
ardhmen 
 

➢ Qeveria e Kosoves qe drejtohet nga Albin Kurti, 
te marten ka miratuar buxhetin per vitin 2024 qe 
do te jete 3 miliarde e 314 milione. Kurti gjate 
mbledhjes se Qeverise ka treguar per fushat qe 
do t’i kene prioritet 

 
➢ Dita Boterore e Kursimit, qytetaret e Kosoves 

kane 609 milione euro depozita te kursimit 
 

➢ Pretendime serioze jane deponuar ne Organin 
Shqyrtues te Prokurimit Publik (OSHP) nen 
dyshimet per favorizim te kompanise fituese ne 
tenderin 2.5 milionesh per ndertimin e Teatrit te 
Operes dhe Baletit te Kosoves me 28 shtator 
2023 

 

“Mesimi i pare i ekonomise eshte mungesa: Asnjehere nuk mjafton asgje per te 
kenaqur te gjithe ata qe e duan 

Amelia Earhart 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


